
Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Monferrato e Pianalto Astigiano.  Responsabile Procedimento: Leta Sebastiano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 
  

UNIONE DI COMUNI 
“MONFERRATO E PIANALTO ASTIGIANO” 

PROVINCIA DI ASTI 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL SEGRETARIO 

N. 78 DEL 25/11/2025 
 
OGGETTO:  Lavori urgenti riparazione scuolabus. Ditta MEGGIORATO -CIG: 

B9530FA905 

L’anno duemilaventicinque, il giorno venticinque del mese di novembre, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto  SEGRETARIO 

PREMESSO CHE:  

 con decreto del Presidente dell’Unione n. 1 del 3/01/2025 è stata attribuita al sottoscritto la 
Responsabilità del Settore; 

 con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 15 del 27/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 
previsione pluriennale 2025-2027 e i relativi allegati; 

 con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 13 del 27/12/2024 è stato approvato il PEG anno 2025; 
 l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il combinato disposto 

dell'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali», degli artt. 4,16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 4 e s.m.i. «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», dell'art. 32 dello 
Statuto comunale e dell’art. 9 del vigente «Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi». 

 
CONSIDERATO che risulta necessario provvedere urgentemente a eseguire lavori di manutenzione allo 
scuolabus IVECO al fine di poter svolgere il servizio in sicurezza; 
 
RITENUTO pertanto provvedere urgentemente alla sistemazione del mezzo al fine di renderlo funzionante e 
sicuro per la circolazione su strada; 
 
CONSIDERATO che il mezzo è stato trasportato presso la ditta specializzata Officina Iveco Meggiorato con 
sede in Villanova d’Asti (AT), ditta ritenuta idonea per questo tipo di interventi, che prevede una spesa di € 
357,40 + IVA 22% per complessivi € 436,03;  
 
RITENUTA la ditta Officina Iveco Meggiorato con sede in Villanova d’Asti (AT) idonea dal punto di vista 
tecnico e professionale per l’intervento in oggetto; 
 
CONSIDERATO che per i disposti della Legge di Stabilità per il 2016, comma 270, mediante modifica del 
comma 450 dell’art. 1 L.296/2006 Essendo gli interventi inferiori ai 5.000 euro non si dovrà ricorrere al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Monferrato e Pianalto Astigiano.  Responsabile Procedimento: Leta Sebastiano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che, per i motivi predetti, per la natura delle opere, per l’urgenza di realizzarli e per il 
modesto importo dei lavori, si ritiene di ricorrere ad un affidamento DIRETTO. 
 
ACQUISITO il parere ai sensi dell’art. 151 comma 4 del   relativo alla disponibilità finanziaria 
 
CONSIDERATO, alla luce di quanto sopra esposto, che ricorrono i presupposti di legge e ritenuto di 
provvedere in merito; 
 
VISTI: 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 
 il regolamento di contabilità del Comune di Villanova d’Asti; 
 il D. Lgs n. 267/2000 

 
 

D E T E R M I N A 
   

1. DI RICHIAMARE quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
disposto. 
 

2. DI PROCEDERE per i motivi in premessa indicati ad affidare alla ditta Officina Iveco 
Meggiorato con sede in Villanova d’Asti (AT) l’incarico per i lavori di manutenzione agli 
scuolabus per l’importo di € 357,40 + IVA 22% per complessivi € 436,03; 
 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva derivante al cap. 2780/400/3 del corrente bilancio di 
previsione. 
 

4. DI TRASMETTERE al Responsabile del Servizio Finanziario copia della presente per gli 
adempimenti di propria competenza. 
 

5. DI TRASMETTERE copia del provvedimento al Comune di Montafia, affinché provveda al 
trasferimento della somma di € 436,03, necessaria per la liquidazione della fattura in parola. 
 

6. DI ATTESTARE altresì, la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 
7. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio dell’Unione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to:  CARAFA Vincenzo   
(firmato digitalmente) 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Monferrato e Pianalto Astigiano.  Responsabile Procedimento: Leta Sebastiano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000 artt. 147 bis, c. 1, 153 c. 4, e 5, 179 c. 3 cui si riferisce l’atto, dando 
atto di aver provveduto alla registrazione del relativo impegno contabile sui fondi del pertinente 
stanziamento di bilancio come segue. 

 VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lettera a) punto 
2) D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B9530FA905 TECNICO 2025 60 10051 2780 400 3 U.1.03.02.09.001 436,03 
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 25/11/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: CARAFA Vincenzo  
(firmato digitalmente) 

 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Villanova d'Asti, li 09/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORECARAFA 

Vincenzo (firmato digitalmente) 


